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2. Mô tả

Học phần cung cấp cho người học kiến thức cơ bản về các tác nhân gây bệnh của một số bệnh thường gặp trong thú y do virus, vi khuẩn, và ký sinh trùng gây ra ở mức độ phân tử (các gen qui định các yếu tố độc lực; sự biển đổi các gen độc lực dẫn đến các biến chủng khác nhau); đồng thời cung cấp kiến thức và kỹ năng thực hiện một số kỹ thuật sinh học phân tử để xác định, phân loại và chẩn đoán các bệnh này.
3. Mục tiêu

Học phần cung cấp các kiến thức cơ bản về các tác nhân gây bệnh của một số bệnh thường gặp ở động vật và đào tạo kỹ năng xác định, phân loại và chẩn đoán các bệnh này.

4. Kết quả học tập mong đợi

Sau khi học xong học phần, học viên có thể:

        1. Nắm vững các nguyên nhân gây bệnh (ở mức độ phân tử) do virus, vi khuẩn, ký sinh trùng, từ đó học viên có thể hình dung được tác động của các bệnh này đến đời sống kinh tế, xã hội của cộng đồng.

        2. Vận dụng những kiến thức về nguyên nhân gây bệnh để sử dụng các kỹ thuật sinh học phân tử nhằm phát hiện, phân tích các yếu tố độc lực của vi khuẩn, virus hoặc xác định được các loài ký sinh trùng gây bệnh.

        3. Vận dụng những kiến đã học để tự thiết kế, tham khảo các cặp mồi đặc hiệu dùng cho các phản ứng PCR, RT-PCR, Realtime PCR để chẩn đoán từng bệnh cụ thể.

       4. Mở rộng nghiên cứu sâu hơn về các mầm bệnh ở mức độ phân tử (đối với các bệnh do vi khuẩn, virus gây ra) hoặc xác định được loài mới (đối với các bệnh ký sinh trùng).
5. Nội dung

	TT
	Chủ đề
	Nhằm mục tiêu
	Số tiết

	
	
	
	LT
	TH

	1.

1.1.

1.2.

1.3
	Một số virus và bệnh do virus trên động vật
Virus: H5N1 và bệnh cúm gia cầm

Virus tai xanh và bệnh tai xanh trên heo

Virus lở mồm long móng và bệnh lở mồm long móng
	1-4
	8
	2

	2.

2.2

2.3
	Một số vi khuẩn và bệnh do vi khuẩn trên động vật
Vi khuẩn E. coli và bệnh Colibacillosis trên heo

Vi khuẩn Salmonella và bệnh Salmonellosis 
	1-4
	8
	2

	3.

3.1.

3.2.

3.3.
	Một số ký sinh trùng và bệnh do ký sinh trùng trên động vật
F. gigantica, F. hepatica và bệnh Fasciolosis (bệnh sán lá gan)

Cryptosporidium spp. và bệnh Cryptosporidiosis

Gnathostoma spp. và bệnh Gnathostommiasis
	1-4
	7
	3
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7. Kiểm tra và đánh giá

	TT
	Hính thức kiểm tra, đánh giá
	Nhằm đạt KQHT
	Trọng số (%)

	1.
	Kiểm tra giữa kỳ/ trình bày seminar/ viết tiểu luận/ thực hành
	1,2,3
	40

	2.
	Thi kết thúc học phần
	1,2,3,4
	60
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